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N
orrbotten kommer att vinna racet!

I början är jag pessimistisk. 
– När ska det hända något? Bara prat och pla-

nering! Vi kommer aldrig att få någon satellitupp-
skjutning från Esrange! tänker jag. Men det säger 

jag inte högt, istället frågar jag: 
– Hur framskrider arbetet? När ska ni börja bygga den 

nya raketrampen?
Jag sitter på Lennart Poromaas tjänsterum på rymdba-

sen Esrange i slutet på augusti. Han är chef för basen och 
har lovat berätta för mig hur långt man kommit med de 
nya planerna. Vi har gjort mycket redan, svarar han. 

– Vi har erhållit byggnadslov, vi har anställt projektle-
dare, vi har tilldelats 60 miljoner kr av regeringen för att 
utveckla basen och SSC har dessutom avsatt 20 miljoner 
för satellitprojektet. Denna vinter ska vi dra en väg till den 
plats där den nya rampen ska byggas, och vi ska också 
börja bereda marken där. Vi kommer inte endast att bygga 
en raketramp, utan hela vår verksamhet här på Esrange ska 
utvecklas vidare.

Min pessimism förbyts i optimism. Arbetet för att upp-
gradera Esrange pågår för fullt. Eller med Lennart Poro-
maas ord: ”Norrbotten will win the microlauncher race!”

Är det en bra idé?

Är det en bra ide att sända upp satelliter från Esrange? Dis-
kussionerna och utredningarna om satellituppskjutningar 
har pågått i flera decennier. Bara under de senaste åren har 
det gjorts tre utredningar om detta. 

Alliansregeringen tillsatte 2014 en utredning om Sveri-
ges framtida rymdpolicy. Dess rapport kom 2015. Utred-

ningen föreslog att Esrange borde bli en strategisk resurs 
för landet och att det var viktigt att prioritera internatio-
nellt samarbete. Basen kunde bli ett ledande europeiskt 
rymdcenter för utveckling och tester. Kirunaregionen har 
ett unikt rymdkluster: här finns inte bara Esrange, utan 
även Institutet för rymdfysik,  radaranläggningen EISCAT, 
och Luleå tekniska universitet.

Bädda för rymd

Baserat på slutsatserna i den rapporten sände den röd-grö-
na regeringen en skrivelse 9 maj i år till riksdagen där man 
presenterade en ny rymdstrategi för Sverige. Utredningen 
förordar ökad användning av Esrange och är positiv till sa-
tellituppskjutning. Regeringen skriver: Esrange ska utveck-
las för att kunna utgöra en strategisk resurs för nationell och 
internationell forskning, demonstrationer, tester. Man ska 
kunna testa raketer och vara en ”testbädd” för teknikutveck-
ling, som t.ex. återanvändbara raketer och planetära landare.

Magnus Härviden vid utbildningsdepartementet säger: 
– Både Rymdstyrelsen och SSC har sett på affärsmöjlig-

heterna kring uppsändning av små satelliter, dock är det 
arbetet sekretessbelagt av affärs- och säkerhetsmässiga skäl.

Men tydligen kom man fram till att satellituppskjut-
ningar skulle bli ekonomiskt lönsamma eftersom arbetet 
nu inletts för att förverkliga planerna.

Finansiering

I våras kom ett beslut från regeringen om att avsätta 60 
miljoner kronor för att vidareutveckla Esrange. Mark-

AKTUELL RYMDFART

av Ariel Borenstein

Sveriges rymdbas ska byggas ut för att på sikt kunna skicka upp satelliter till rymden. Ariel Borenstein  

upptäcker att han inte är den enda som otåligt väntar på att en ny tid ska börja för svensk rymdfart.
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Dagens Esrange från luften, med de planerade nya byggnaderna markerade, Längst upp har vi klippt in Electron-raket från Rocket Lab.
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AKTUELL RYMDFART

naden för uppskjutning av mindre satelliter expanderar, 
och efterfrågan på utvecklad raketteknik ökar. Därför 
investerar regeringen och SSC i en testbädd för utveck-
ling av den efterfrågade tekniken: återanvändningsbar 
uppskjutningsteknik för små och stora raketer, utveckling 
av mer miljövänliga motorer, flygtester och satellitteknik. 
Anläggningen ska även kunna användas för demonstra-
tion av exempelvis nya komponenter för rymdapplika-
tioner. I dag saknas det möjligheter att testa och utveckla 
återanvändbara raketer i Europa. 

– Esrange har ett enormt kunnande och 50 års erfaren-
het av sondraketer och forskningsballonger – självklart ska 
vi delta i den snabba teknikutvecklingen och försöka locka 
högteknologisk verksamhet till Sverige från både kommersi-
ella och institutionella aktörer i världen, sa Helene Hellmark 
Knutsson, minister för högre utbildning och forskning.

Regeringen vill således satsa 60 miljoner kronor på ut-
ökad verksamhet på Esrange. Detta är ett belopp som ingår 
i statsbudgeten för 2019 och beslut om budgeten ska tas i 
mitten på november. Statlig finansiering regleras av EU:s 
statsstödsregler. Projektet är därför villkorat med ett god-
kännande från EU-kommissionen om statlig finansiering.

När detta skrivs har Sverige ännu inte erhållit någon ny 
regering efter valet 2018. Det är därför svårt att bedöma hur 
fortsättningen kommer att se ut för rymdplanerna. Vilket poli-
tiskt stöd och hur stor budget kommer SSC att ha de närmaste 
åren för utbyggnaden av Esrange? Enligt vad representanter för 
partierna uttalat verkar det dock som om alla partier är positiva 
till att vidareutveckla svensk rymdverksamhet.

Vägen till rymden

Två lite olika projekt ska nu förverkligas på Esrange: dels 
”Smallsat Express” som ska skapa effektiv uppskjutning 
av mindre satelliter, dels en stor testanläggning som man 
hoppas ska serva Europa och förhoppningsvis hela värl-

den! Ett syfte är att ESA ska komma ikapp den verksamhet 
med återanvändning av raketsteg som bedrivs i USA. 

Åter till samtalet med Lennart Poromaa. Han berättar 
att man inte startat markarbeten för väg och ramp ännu ef-
tersom alla myndighetstillstånd inte är klara, men röjning 
och markberedning beräknas komma igång denna vinter. 
Man har köpt mark för att bygga den nya rampen och ska 
arrendera, dvs. hyra, mark för att dra ny väg till rampen. 

Utbyggnad för testverksamhet och planerna på sa-
tellituppskjutningar hänger ihop. Tester av landare och 
raketmotorer kan vara en verksamhet i sig, men den är 
också grunden för tester av de farkoster som ska sändas 
upp i omloppsbana. 

Man kommer så småningom att behöva bygga nya 
anläggningar. Det behövs en ny byggnad för integrering 
av raket och satellit. De raketer som ska användas för att 
sända upp satelliter är förstås i vissa avseenden annorlunda 
än sondraketer. Det kan vara t.ex. annan typ av bränsle. 
Man kommer dock inte att hantera bränslet hydrazin som 
är farligt och miljöfarligt.

Man kommer också att ha en landningsplats för raketer. 
Dels kan rakettester börja med att raketen bara svävar upp 
en bit och sedan landar igen, dels kan man experimentera 
med återanvändningsbara raketsteg. Raketspråk för en 
sådan plattform är ”downrange pad”.

Vad gäller Smallsat Express har SSC har köpt mer mark 
vid rymdbasen och sökt byggnadslov som beviljats och gäller  
från 1 september. Nyanställningar har gjorts av projektle-
dare och teknisk projektledare. Det har lämnats in ansökan 
om miljötillstånd och tillstånd avseende arkeologi. 

Under 2019 hoppas man att bygget av den nya rampen 
och tillhörande byggnader ska vara klart. Måldatum för 
första uppskjutningen av en satellit är början av 2021. Men 
innan dess behöver mycket mer än en ramp vara klart.

SSC hoppas att den budget som läggs fram av nästa 
regering ska innehålla 550 miljoner för Esrange. Vissa pla-
ner måste vänta tills SSC erhållit mer budgetmedel. Man 

behöver också veta vilka raketer som är flygfärdiga innan 
man går vidare. 

Ett annat behov är anställningen av fler experter till 
projektet. Lennart Poromaa skissar upp planerna på ett 
framtida rymdcenter som ska omfatta testanläggningar, 
kontor, hotell och rymdmuseum.

En flygplats för rymden

Det är inte tänkt att man i Sverige ska bygga egna raketer. 
Tanken med projektet Smallsat Express är att Esrange 
fyller samma funktion som en flygplats: man har ansvar 
för infrastrukturen, men man ska inte äga egna raketer. 
När det gäller små raketer specialbyggda för uppsändning 
av små satelliter är läget så egendomligt att de nästan inte 
existerar ännu. Men hundratals företag över hela världen 
arbetar på att konstruera dem och testa dem. De projekt 
som verkar mest lovande är amerikanska Rocket Lab, 
Vector Aerospace och Virgin Orbit. Rocket Lab har lyckats 
med två uppskjutningar. 

Jag ringer Stefan Gustafsson med titeln Senior Vice 
President Strategy & Sustainable Business på SSC för 
att fråga om tillgången på raketer och möjligheten till 
raketflygningar över Norge. Han säger att SSC följer 
marknaden för små raketer och har kontaktat många av 
tillverkarna. 

SSC har tagit brett grepp vid synen på möjliga rake-
ter: Tuffa krav, säkerhetskrav, miljökrav, återanvändbara 
raketer. På Esrange dröjer det några år innan man är klar, 
så förhoppningsvis är många raketbyggare också klara då.

Norge ska med

Ännu har inte SSC förhandlat med de norska myndighe-
terna. Man vill veta först vilka raketer man kommer att an-
vända. Raketen flyger väldigt snabbt över norskt luftrum, 
dessutom på 100 km höjd som anses vara gränsen mot 
rymden, dvs. inte något luftrum. Eftersom raketen flyger 
framåt, uppåt är risken för att den ska falla ner i Norge 
väldigt liten. SSC vill samarbeta med norska rymdorgani-
sationen, som har en bas på Andøya.

– Vi vill locka mer industri till Esrange”, säger Stefan 
Gustafsson. Den nya rymdekonomin gör att man kan 
se allt som händer på jorden. Vi kan samla information 
om marken, atmosfären och haven. Och dela med oss 
av den informationen. Det gör världen bättre. Tekniska 
och ekonomiska förutsättningar har uppstått först nu vad 
gäller satellituppskjutningar från Esrange. Miniatyrisering 
ger små satelliter med stor kapacitet, konstellationer med 
många små satelliter ger billigare verksamhet. 

Blir det dåligt för någon?

I ett reportage hos Sveriges Radio citeras ordföranden för 
Talma sameby, Aslak Allas. Han är kritisk mot förslaget 
att bygga ut rymdbasen Esrange utanför Kiruna. Aslak 
Allas säger att en utbyggnad skulle innebära att byns norra 
renbetesmarker skärs av från det övriga området. 

– Ska de göra någonting så kan de ju kanske bygga den 
inne i nuvarande basområde, säger Aslak Allas. Enligt 
Esranges platschef, Lennart Poromaa, är det dock omöjligt 
av säkerhetsskäl. Men, säger Poromaa, uppskjutning av 
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39NR 4 2018   POPULÄR ASTRONOMI

STJÄRNBRYDERI

Bildkryss

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda 
senast den 31 mars 2019 dras tre vinnare som får boken Vi 
har ingen aning av Jorge Cham och Daniel Whiteson. Sänd 
lösningar märkta Bildkryss 4 till Populär Astronomi, Box 
516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn

.......................................................................................................
Adress

.......................................................................................................

Postnummer, postadress
Lösning till  
korsordet  
i PA 2, 2018 

Vinnare blev
Stefan Lundmark,  
Luleå,
Gunvor och Sören  
Willmer, Borlänge,  
och Per-Erik Åbom,
Jönköping.

Redaktionen gratulerar!

KONSTRUKTÖR: GUNNAR WELIN
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1Nr 2 2018   populär AstroNomi

Korsord

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda senast den 30 september 2018 dras tre vinnare som får boken 
Ögnor av Mo. Sänd lösningar märkta Korsord 2 till Populär Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn

.......................................................................................................
Adress

.......................................................................................................
Postnummer, postadress

Lodrätt
  1. Sådana använder astronomer bl.a. 

för att bestämma temperatur. (13)
  2. Vindarnas gud. (3)
  3. Himlens store jägare. (5)
  4. Scott Joplins genre. (3)
  5. Gjorde de Maupertuis ofta i 

Torne dalen 1736-7. (13)

  6. Vårt ämne. (9)
  7. Leende. (4)
  8. Lätt smäll. (4)
  9. Ger oss levande bilder. (9)
13. Stor samling stjärnor. (5)
14. (Religiöst betingade) förbud. (5)
16. Internat. arbetsorganisationen. (3)

18. Bockfotad gud (3)
22. Upptäckte att elekktriska fält  

påverkar brytningsindex. (4)
23. Väderstreck. (4)
25. Färgskiftning. (5)
30. Siffra. (3)
31. Gult mynt. (3)

konstruktör: gunnar welin

montana
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?
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stjärnbryderi

Bildkryss

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda 
senast den 31 mars 2018 dras tre vinnare som får boken 
Kosmiskt pussel av Joanna Rose. Sänd lösningar märkta Bild-
kryss 4 till Populär Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn

.......................................................................................................
Adress

.......................................................................................................
Postnummer, postadress

Lösning till  

korsordet  
i PA 2, 2017 

Vinnare blev
Lilian Larsson,  
Sala,
Ann-Sofie Ohlander, 
Källby, och
Gunilla Umegård,  
Västerås.

Redaktionen gratulerar!
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      l o d v a l s l å g

     h ä r  s l u t a d e

         v r a k e t k n å p a 

    å d r a l j u d  p s c

      n m i n n e ä r d e l t a 

   i d a h o   m  r t y   m a r s

      b ä g a r e n   u r a n u s

  k i r r a i n f a l l    d p i

  å   r   i a g      o  t  a r a j s e n

       k u t  m a n a    l h g e t u i

   r y m d t  e  l e s k o p s

    h  a   r e s e r v a t o p p 

   v i t t k o r a ö   p e r

   r    i s v e a    s i r d o v r e

  a n d e r s  c e l s i u s

    a g i o e   k  a n t l i a

     a  l  m a    a l   a n n

en mage 
av fyra

v
e
n

f
j
ä
l
l

grek. 
bok-
stav

triss  +  par

via,
genom

hård 
mjölk-

produkt

i ... ... ... arbor  
ligger university 
of michigan med 
observatorium

s   v
o  a
l    r
 -     v

o
t
i
d
i

g

ryssja

ge vind-
skydd

stark 
vind

meteor

genljud

naturlig 
logaritm

f
i
x
a

d
a
n
s

1002a
kvma

lyser 
sirius

solgud

l
i
n
j
a
l

talang

den plane-
ten finns 

inte

det visar hur 
ljusstyrka och 

temperatur 
hänger ihop

kan 
dri-
va 
ett 
ur

othellos 
fänrik 
(eng. 
namn-
form)

mäts  
bild-
upp- 
lös- 
ning i

avbrott

l
  p

u
  u

f 
 m

t
  p

- 
  e

    n

bör 
man 
se

t
r
ä
d

a
s
k

fär-
den

stjärnbryderi

1Nr 2 2017   populär AstroNomi

Korsord

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda senast den 30 september 2017 dras tre vinnare som får boken 
Ögnor av Mo. Sänd lösningar märkta Korsord 2 till Populär Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn

.......................................................................................................
Adress

.......................................................................................................
Postnummer, postadress

Vågrätt:
  1. Astronomen Simon Xxx (1835–1909) fann 

bl.a. Merkurius’ perihelieförskjutning. (7)
  5. Verkar universum vara i stort sett. (5)
  8. Synlig för människoögat. (7)
  9. Den sjunde i djurkretsen. (5)
10. Rombiska nätet kort. (3)
11. Etiopisk prinsessa på himlen. (9)
13. Astronomins musa. (6)
15. En liten kikare för att hitta rätt på himlen. (6)
16. Hennes hår hamnade på himlen. (9)
18. Önskas ofta till jul. (3)
20. Latin för en uramerikan på himlen. (5)
22. Så lyser en B-stjärna. (7)
23. Används bl.a. för att mäta avståndet till 

månen. (5)
24. Kan behövas i stormigt väder till sjöss. (7)

Lodrätt
  1. Kataklysmiska variabler. (5)
  2. d Gemini. (5)
  3. Utför såväl matematiker som kirurger. (9)
  4. Eldkula. (5)
  5. Påfågeln i korthet. (3)
  6. g  Leonis. (7)
  7. En sådan skulpterades av Auguste Rodin. (7)
12. Görs dumma saker i utan illvilja. (9)

13. Uranus II. (7)
14. Görs från att göra dumheter. (7)
17. Den har sex lika stora sidoytor. (5)
18. a Virginis. (5)
19. Hette den svenske astronomen Bergstrand. (5)
21. Med pH under 7. (3)

konstruktör: gunnar welin
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1Nr 4 2015   populär AstroNomi

stjärnbryderi

Bildkryss

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda 
senast den 31 mars 2017 dras tre vinnare som får boken 
Uen av Alr. Sänd lösningar märkta Bildkryss 4 till Populär 
Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn

.......................................................................................................
Adress

.......................................................................................................
Postnummer, postadress

Lösning till  

korsflätan  
i PA 2, 2016 
 
Vinnare blev

M,
As, och
Sk.

Redaktionen gratulerar!

stjärnbryderi

Korsfläta
Låt oss prova en ny form av korsord, där orden ibland 
löper in i varandra, ibland inte. Längden på varje ord 
är angiven, så det är bara att fylla i!

Lösning till Bildkryss  
i nummer 4/2015
De lösningar som dragits för vinst hade sänts in av

Hagö,
Hanna, och
Guge.

Vinnarna har fått sina böcker. Redaktionen gratulerar!
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konstruktör: gunnar welin

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen till handa senast 30 september 2016 dras tre vinnare som belönas med 
boken Pgrtrtri av Madadadadr. 
Skicka lösningarna till Populär Astronomi, Box 516, 751 20  Uppsala, och märk kuvertet ”Korsfläta 2”.

......................................................................................
Namn

.......................................................................................
Adress

......................................................................................
Postnummer, postadress

Vågrätt:
  1. Himlens store jägare. (5)
  4. Rakt under dina fötter. (5)
  9. Från centrum till om-

krets. (5)
11. Hända just nu. (4)
12. Mangan. (2)
13. Förmodligen eller lagom 

mycket. (3)
14. Han gjorde den första 

heltäckande himmels-
atlasen. (5)

17. Det vassa på en kniv. (3)
19. ”Klisterämne” i t.ex. 

vete. (6)
20. Medlares uppgift. (3)
22. Tal i tal. (3)
23. Vindarnas gud. (3)
25. Vild katt. (2)
26. Kärve. (3)
27. Etiopisk prinsessa som 

skulle offras åt ett havs-
vidunder, men rädda des 
av Perseus. (9)

30. Österrikisk astro-
nom, gav med Max 
Wolf ut fotografiska 
himmels kartor. (6)

32. Kan rida på en 
sådan. (4)

35. Smal landtunga. (2)
36. Innehavare. (5)
37. Irritera. (4)
38. … Car är känd. (3)
39. Ädelgas. (5)
40. Mitt i veckan. (6)

Lodrätt:
  1. Den tudelade stjärn-

bilden. (5)
  2. Social status. (4)
  3. Flitig. (4)
  4. Det kosmiska molnet. (9)
  5. Primat, segel. (3)
  6. Vid den tiden. (2)
  7. Åter. (4)
  8. Raggmunk. (6)
10. Inuithem. (4)

15. Minsta del av 
grundämne. (4)

16. Östasiatisk valuta. (3)
18. Tog kortaste vägen. (6)
21. Ungefär utför. (3)
23. Svordom t.ex. (2)
24. x = 0, y = 0. (5)
26. Dyster. (4)

27. Ditåt är solen på väg. (4)
28. Den röda planeten. (4)
29. Insamlade uppgifter om 

någonting. ()
31. Administrativ indelning i 

vårt land. (3)
33. Satt på häst. (3)
34. Engelsk väska. (3)

1NR 2 2016   POPULÄR ASTRONOMI

fiskarna kort

1Nr 4 2015   populär AstroNomi

stjärnbryderi

Bildkryss

alberts ämne

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda 
senast den 31 mars 2016 dras tre vinnare som får boken 
Uen av Alr. Sänd lösningar märkta Bildkryss 4 till Populär 
Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn

.......................................................................................................
Adress

.......................................................................................................
Postnummer, postadress

Lösning till  

korsordet  
i PA 2, 2015 
 
Vinnare blev

Mona Engberg,  
Borlänge,
Andreas Johansson, 
Alingsås, och
Staffan Sävén,  
Fagervik.

Redaktionen gratulerar!

stjärnbryderi

1Nr 2 2015   populär AstroNomi

Korsord

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda 
senast den 30 september 2015 dras tre vinnare som får bo-
ken Öor av Mo. Sänd lösningar märkta Korsord 2 till Populär 
Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................
Namn
.......................................................................................................
Adress
.......................................................................................................
Postnummer, postadress

Lösning till bildkorsordet i PA 4, 2014
 
Vinnare blev

Mge,
Steå, och
Aebro.

Vinnarna har fått sina böcker. Redaktionen gratulerar!

�Nr 4 20�3   populär AstroNomi

stjärnbryderi

Bildkryss
@tåla

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda senast den 31 mars 2015 dras tre vinnare som får boken Uen av Alr. Sänd lösningar märkta Bildkryss 4 till Populär Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala.

.......................................................................................................Namn

.......................................................................................................Adress

.......................................................................................................Postnummer, postadress

Lösning till  

korsordet  i PA 2, 2014  Vinnare blevEta,Stå, ochGänge.Redaktionen gratulerar!

stjärnbryderi

�Nr 2 2014   populär AstroNomi

Korsord

Bland de rätta lösningar som kommit redaktionen tillhanda senast den 30 september 2014 dras tre vinnare som får boken Ögnor av Mo. Sänd lösningar märkta Korsord 2 till Populär Astronomi, Box 516, 751 20 Uppsala........................................................................................................Namn.......................................................................................................Adress.......................................................................................................Postnummer, postadress

Vågrätt:  1. Här varar ett soldygn två år. (9)  9. Viskas av murre. (3)12. Nummer två i djurkretsen. (4)13. Motvilja. (8)14. Den varierar hos havsytan. (5)16. En hypotes som Laplace inte ansåg sig behöva. (3)17. Här observerade Messier sina icke-kometer – och många kometer. (5)19. Gör jorden ett per år. (4)20. Var nog Lilla hästens mamma. (3)21. Gata i vågrätt 17. (3)22. Svartbältesgrad. (3)23. Nordöstligast i USA. (2)25. Gör det ofta på vintern. (5)27. Modern teknik. (2)28. Sinnestillstånd av oro eller rädsla. (6)30. Den verkan en kraft anbringad i en punkt har sett från en annan punkt. (6)31. Efterskrift. (2)32. Stilistisk figur med omvändning. (5)34. Ädelgas, det femte vanligaste äm-net i solen. (2)35. Rune Fogelquists förening i hem-staden. (3)36. Naken, göteborgare. (3)38. Månen inne i Enckes delning. (3)39. Bildar gräns mellan Ryssland och Kina. (4)41. Det stabiliserar t.ex. satelliter. (5)43. Aning eller dumhet. (3)45. Danmarks mest kände astronom. (5)48. Floden på himlen. (8)51. Den färgrika papegojan. (4)52. Ligger över hus. (3)53. En sådan såg vågrätt 45.

Lodrätt  1. Enhörningen kort. (3)  2. Tillvaro. (8)  3. Fiskelina. (3)  4. Småpetigt jobb. (4)  5. Egyptisk solgud. (2)  6. Här ligger Jaipurobservatoriet från1700-talet. (6)  7. Världstid. (2)  8. Vinkelfunktion och pronomen. (3)  9. Lärde många mycket om kosmos. (5)10. Skylls ofta på. (4)11. Bromsar jordrotationen, vilket först insågs av Immanuel Kant 1754. (9)15. Snedslå. (3)18. Göra i ordning. (5)19. Blir det nog om solen gassar. (5)20. Asteroid. (9)

22. Portugisiskt vindistrikt. (3)24. Kärvar eller vill inte medge .(5)26. Gör WWF-medlemmen för pandor och en ihålig tand. (5)27. Är Östersjön ett. (8)29. Ofta rökt fisk. (3)33. Liten ort sydväst om Hässleholm. (6)35. Lär himlasfärerna alstra. (5)37. Från en sådan kommer vanligen strålning från en radiogalax. (3)40. Flitig insekt. (4)42. Olja från havsdjur. (4)44. Är såväl ny som nedan. (3)46. Hasse i teve. (3)47. Vill medlare. (3)49. I detta ögonblick. (2)50. Vill astronomerna helst klart. (2)

konstruktör: gunnar welin

Plats för bild på bok
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kanske en kondrit

koNstruktör: guNNAr weliN
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Vågrätt:
  1. Ogärna sett inom forskningen – 

och annars också. (4)
  3. Ljusfördelning i våglängd. (8)
  9. Släppte ned Philae på 67P/CG. (7)
10. Den plötsligt uppflammande  

stjärnan. (5)
11. Görs med en snickares hopfällbara 

stock. (12)
14. Fara. (3)
16. Rakt under dina fötter. (5)
17. Sägs (något oegentligt) medlem-

marna av Plejaderna vara. (3)
18. Pulserande röd jätte. (12)
21. Har använts bland annat för att 

mäta Venus’ rotationstid. (5)
22. Kan en sen B-stjärna sägas vara. (7)
23. Täcker sängar men inte rabatter. (8)
24. Tröja. (4)

Lodrätt:
  1. Trodde man att Nostradamus 

gjorde kommande händelser. (8)
  2. Öppningsord. (5)
  4. Södra fisken i korthet. (3)
  5. Kan kanske en uppsats om haubit-

sar i en tidskrift kallas. (12)
  6. I en sådan har 29 Vulpeculae 

ibland ritats in. (7)
  7. Är Dactyl för 243 Ida. (4)

  8. Kan Orionnebulosan ses som. (12)
12. Toucha. (12)
13. Syzygy synlig vid midnatt. (8)
15. Gav Theseus en ledtråd; asteroid 

nummer 43. (7)
19. Här byggdes ett torn som nådde 

till himlen. (5)
20. Störst av alla i Stockholms södra 

skärgård. (4)
22. Ligger lågt, men har högt pH. (3)

konstruktör: gunnar welin
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koNstruktör: guNNAr weliN
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Rättelse: I Kryptot i förra numret förekommer ett tryckfel: 
På den rad som börjar 5 8 19 … ska 3 på femte plats bytas 
mot 20, dvs. 5 8 19   15   20   2 3 8. Konstruktören beklagar!

koNstruktör: guNNAr weliN
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Lösning till bildkorsordet 
i PA 4, 2016

Vinnare blev 

Pea, 
Jörrkö, och 
Geeå.

Vinnarna har fått sina böcker. Redaktionen gratulerar!
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Lösning till bildkorsordet 
i PA 4, 2017

Vinnare blev 

Roar, 
Pead, och 
Lela.

Vinnarna har fått sina böcker. Redaktionen gratulerar!

Vågrätt:
  1. Krabbnebulosan är en välkänd sådan. (13)
  6. Är ett medel som kan användas till nästan 

vad som helst. (9)
10. Högt kort. (3)
11. Utdöda fåglar på Nya Zeeland. (3)
12. Genom, över. (3)
13. Gulblommande ärtbuske. (5)
15. Gångbart mynt i Teheran. (4)
17. Kan täcka lucka på båtdäck. (4)
19. Horisontell gruvgång. (5)
20. Fann med Wilson en effekt hos K-linjen. (5)
21. Visgubbe. (4)
23. Ansiktsslang. (4)
24. Ädelgas i bilstrålkastare. (5)
26. Finns på tupp, våg och ås. (3)
27. Naturreservat i Mellerud. (3)
28. Vattumannen i korthet. (3)
29. För oss osynligt ljus. (9)
32. Är en B-stjärna nära a Scorpii. (13)
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Ge bort Populär Astronomi
till någon du tycker om*

*eller dig själv!

AKTUELL RYMDFART

satelliter kommer bara att ske några gånger per år, och vi 
kan säkert komma överens om hur detta ska skötas.

Konkurrenter

Den roll Esrange ska spela handlar i första hand om vilken 
betydelse man kan få för europeisk rymdfart, både som 
testcenter och raketbas. Några andra länder i Europa har 
också planer på satellituppskjutningar, främst Storbritan-
nien (och Skottland), men även Norge och Portugal. En 
viktig komponent är om man har fri sikt när man skjuter 
upp, så att man inte riskerar skador på byggnader eller 
dödsfall. Från Skottland kan man skjuta ut över Atlanten, 
Norge har lång kust, och Portugal har ögruppen Azorerna. 

Esrange ligger visserligen i ett stort nästan tomt landskap 
i norra Sverige omfattande 5 600 kvadratkilometer, men 
raketen måste i några sekunder flyga över Norge, och vill 
det sig illa kan den ju ramla ner.

Sveriges stora fördel i konkurrensen om att bli Europas 
viktigaste rymdbas är att större delen av infrastrukturen 
redan nu är på plats. Esrange har sänt upp sondraketer och 
stora ballonger i 50 år. Enligt den preliminära tidsplanen ska 
alla förberedelser både när det gäller avtal och byggnader 
vara klara till 2021, då ska verksamheten vara i full gång. 

ARIEL BORENSTEIN är frilansskribent och mannen bakom sajten arielspace.se. Han har 
tidigare skrivit flera artiklar för Populär Astronomi.
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